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Klasa e 4 dhe 5  

 
 Testi zgjidhet për 1h e 15 min 

Për përgjigje të gabuar të një pyetjeje hiqet një e katërta nga numri i pikëve me të 

cilat është vlerësuar    ajo pyetje. Për të mënjanuar rezultat të përgjithshëm negativ 

në fund shtohen 30 pikë, kështu që numri maksimal i mundshëm i 

pikëve të fituara është 150. Gjatë punës nuk lejohen makina 

llogaritëse.  
 

Secila nga detyrat prej 1 deri tek 8 vlerësohet me 3 pikë 

 1. Cili nga vizatimet e dhëna është  pjesa  qendrore  e  yllit të 

dhënë ? 

 (А)   (Б)     (В)    (Г)  (Д)  

 

 2. Mirjana ka dëshirë që shifrën 3 ta vendosë diku në numurin 2014. Ku duhet ta 

vendosë atë me qellim numuri i ri pesëshifror i formuar të jetë më i vogli i mundëshmi ? 

 (А) në fillim të 2014         (Б) midis shifrave 2 dhe 0  (В) midis shifrave 0 dhe 1 

 (Г) midis shifrave 1 dhe  4  (Д) në fund të numurit 2014 
 

 3. Cilët shtëpi janë formuar nga pjesë të njejta në formë trekëndëshe ose drejtkëndëshe? 

 (А) 1, 4          (Б) 3, 4                 (В) 1, 4, 5       (Г) 3, 4, 5        (Д) 1, 2, 4, 5 

4. Kur ariu Koko nuk fle, ai ha  50 gram gjethe për një orë. 

Dje ai fjeti 20 orë.Sa gramë gjethe hëngri ariu Koko dje ? 
  

 (А) 0    (Б) 50   (В) 100  (Г) 200       (Д) 400 
  

5. Teuta kryen veprimin zbritje dhe fiton si rezultat numra 

nga zero deri në pesë. Ajo i lidh pikët duke filluar nga pika 

me rezultat  0,dhe mbaron në pikën me rezultat  5 njera pas 

tjetrës. Cilën figurë do ta përfitojë Teuta? 

 

               (А)    (Б)        (В)       (Г)     (Д)  

 6. Vlora ndërtoi kështjella prej rëre më pak se Teuta por më shumë se Mirgea. 

Ana  ndërtoi kështjella prej rëre  më shumë se Vlora dhe më shumë se Teuta. 

Daniela ndërtoi kështjella prej rrëre më shumë se sa Teuta por më pak se sa Ana.Cili 

nga ata ndërtoi kështjella prej rëre më shumë ? 
  (А) Teuta           (Б) Vlora         (В) Mirgea      (Г) Daniela      (Д) Ana 
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7. Teuta shkruan numra në diagram në mënyrë të tillë që çdo numur 

është prodhim i dy numrave poshtë tij.Cilin numër duhet ta shkruajë 

Teuta në kuadrantin e hijëzuar?  
 

(А) 0    (Б) 1      (В) 2     (Г) 4              (Д) 8 
 

8. Ana ka pesë pjesë të paraqitura në figurë.Me këto pjesë ajo 

duhet të mbulojë figurën e dhënë .Ku duhet të qendrojë(të 

vendoset) pjesa? 

 

 

      

 

 

           (А)                 (Б)                   (В)                 (Г)                    (Д)  
 

 Secila nga detyrat prej 9 deri tek 16 vlerësohet me 4 pikë 
 

 9. Zoti Braun vizatoi lule në dritaren e dyqanit të tij në pjesën e brendëshme të 

xhamit    (shiqo figurën ). Si duket lulja nga jashtë ? 

 (A)   (Б)   (В)   (Г)  (Д)  

 

10. Në një enë ka bonbone. Mirgea mori gjysmat e bonboneve. Më pas Todi mori 

gjysmat e bonboneve të ngelura në enë. Më pas Mirgea mori 

gjysmat e bonboneve që kishin mbetur në enë. Në fund në enë 

mbetën edhe  6  bonbone. Sa bonbone kishte në fillim në enë ? 
 (A) 12   (Б) 18   (В) 20         (Г) 24   (Д) 48 

 11. Cila petëz duhet vendosur në vizatim në vend të pikpyetjes në 

mënyrë të tillë që pjesa e bardhë të jetë e njejtë me pjesën e zezë.? 
 

 (A)        (Б)              (В)         (Г)               (Д)  
 

 12. Vlora gjuan me shigjeta në objektiv(si në figurë).Kur gabon 

dhe nuk godet në shenjë Vlora fiton zero pikë. Vlora gjuan dy herë 

dhe mbledh numrat e pikëve të fituara. Cili nga numrat e 

mëposhtëm nuk mund të fitohet si rezultat i dy gjuajtjeve ? 
 

(A) 60          (Б) 70            (В) 80 (Г) 90          (Д) 100 
 

 13. Katerina ka  38  fije shkrepse. Ajo me to do të bëjë një 

trekëndësh dhe një katror duke përdorur të gjitha fijet e shkrepses.Ајо bëri 
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trekëndësh tek i cili çdo brinjë ka nga 6  fije shkrepse . Sa fije shkrepse ka brinja e 

katrorit ? 
 (A) 4            (Б) 5       (В) 6    (Г) 7                     (Д) 8 

 14. Lepuri Xhuko ha vetëm lakra dhe karota. Në një ditë ai ha ose 9 karota ose 2 

lakra, ose 1 lakër dhe 4 karota. Gjatë një jave lepuri Xhuko hëngri 30 karota. Sa 

lakra hëngri Xhuko gjatë kësaj jave ? 
 

 (A) 6    (Б) 7               (В) 8    (Г) 9                (Д) 10 
 

 15. Trupi në figurë është i formuar duke renditur tetë kube të njejta. 

Si do të duket trupi i formuar nqse e shiqojmë nga sipër ? 

      (A)                     (Б)                               (В)                      (Г)                            (Д)  
 

16. Sa pika ka në vizatim ? 

 
(A) 180           (Б) 181                   (В) 182         (Г) 183               (Д) 265 

 

Secila nga detyrat prej 17 deri tek 24 vlerësohet me 5 pikë 
  

 17. Në planetin  Kengur çdo vit ka nga  20 muaj dhe çdo 

muaj ka nga  6 javë. Sa javë ka në një të katërtën e një viti në 

planetin Kengur ?  
 (А) 9         (Б) 30           (В) 60   (Г) 90  (Д) 120 

 

 18. Shtatë fëmijë qendrojnë në rreth  (si në figurë). Nuk 

ka dy djem që të jenë afër njeri-tjetrit dhe nuk ka  tre vajza 

që të jenë njera pas -tjetrës. Cili është numuri i mundëshëm i 

vajzave të silët janë në rreth ? 
  (А) mundet vetëm 3   (Б) mundet  3 ose 4     (В) mundet vetëm  4  

  (Г) mundet 4 ose 5    (Д) mundet vetëm 5 

 
19. Marija renditi karta në një linjë si në 

figurën më poshtë.Në një lëvizje Marijës i lejohet 

të ndërojë vendet e dy kartave të çvardoshme.Cili 

është numuri minimal i lëvizjeve me të cilat Marija do të formojë fjalën 

KANGAROO ? 
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 (A) 2              (Б) 3                   (В) 4    (Г) 5          (Д) 6 
 

20. Eshtë formuar varg prej trekëndësisht me 

ndihmën e diamanteve. Tre trekëndëshat e parë 

janë paraqitur në vizatim. Çdo trekëndësh i ri  

fitohet  duke shtuar linjë të re diamantesh. Në 

skajet e fundme dijamantet janë të bardha . Të gjithë dijamantet e tjera janë të 

zinj.Sa diamante të zinj ka në trekëndëshin e gjashtë të formuar ? 
 

 (A) 19            (Б) 21    (В) 26     (Г) 28    (Д) 34 
 

 21. Kenguri Hamit bleu lodra dhe i dha shitësit 150 kengur -monedha. Shitësi i 

ktheu 20 kengur- monedha. Atëhere kenguri Hamit u mendua dhe e këmbevi një 

lodër me një tjetër . Me këtë rast shitësi i ktheu dhe 5 kengur- monedha të tjera.Me 

cilat lodra kenguri Hamit doli nga dyqani për lodra ? 
 

км
км

кмкм

км

 
 

 (А) karocë dhe avion       (Б) karocë dhe autobus   (В) karocë dhe tramvaj  

 (Г) motocikël dhe tramvaj     (Д) me autobus, motocikël dhe tramvaj 
 

22. Shkruaji  numrat 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6 në kuadratet të dhëna në figurë, 

në mënyrë të tillë që të fitohet mbledhje e saktë. Cila shifër duhet të jetë 

në vendin e kuadratit të hijësuar ?  
    (A) 2    (Б) 3      (В) 4            (Г) 5               (Д) 6 

 

23. Cili është numri më i madh i katrorëve të vegjel të cilët mund 

të priten në mënyrë të tillë që në figurë të mos ketë katrorë të 

formuar nga katër katrorë të vegjel të hijësuar    ? 
 

 

 (A) 18   (Б) 19    (В) 20        (Г) 21            (Д)22 
 

24. Vlora i shkrojti numrat nga  1 deri 9 në kuadratet e një skeme 

3 3×  . Vetëm katër nga këta numra mund të shikohen në figurë. Vlora 

vërejti që për numrin  5 shuma e numrave në kuadratet fqinje  është  13 

(kuadrate të njejtë janë ato që kanë një brinjë të përbashkët). Ajo vërejti 

që e njejta vlen edhe për numrin  6. Cilin numur e shkrojti Vlora ? 
 

  (A) 5                 (Б) 6              (В) 7                   (Г) 8                     (Д) 9 


